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Увод

Индивидуализацията на обучението винаги е стояла на дневен ред в учебния

процес, но при съвременните условия, с навлизането на информационните технологии,

възможностите за това са много по-големи.

Важна предпоставка за реализиране на индивидуалния подход по нов начин, е

фактът, че подрастващите прекарват все повече време пред екрана на различни

електронни устройства, които привличат вниманието им с нагледност, колоритност и

динамика. Мобилни технологии, компютри, видео игри, цифрови музикални плеъри,

видео камери, чатове и блогове са присъщи на техния свят. Ето защо адекватната

педагогическа реакция е да се търсят начини за развитие и използване на

индивидуалните качества на всеки ученик чрез включване на електронни средства в

обучението.

В този контекст беше определена тематиката на настоящата дисертация.

Основна цел на дисертационния труд. Изследване на възможностите за

създаване на виртуално образователно пространство за подпомагане организирането и

провеждането на смесено обучение в средното училище. С изграждане на виртуално

пространство се цели също стимулиране на креативно мислене и действие на

учениците по време на учебния процес.

Задачи. За постигане на целта на дисертацията са формулирани следните

задачи:

• Разработване на обща концепция, модел и архитектура на виртуално

образователно пространство за средното училище;

• Моделиране на учебен процес посредством подходящи сценарии и работни

потоци;

• Изследвания за разработване на прототипни компоненти на виртуалното

пространство;

• Изследване на креативното мислене и действие на учениците.

Актуалност на проблема. В съвременните условия на нарастване на научната

информация непрекъснатото обучение придобива голямо значение за успеха на всеки

индивид. Развитието на информационните и комуникационни технологии променя

стила на работа и общуване, както и начина на придобиване на разнообразни

компетенции. Динамичното развитие на технологиите води до бързо остаряване на

професионалните знания и е немислимо да се изисква усвояването на определено
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количество факти от обучаемите. По-важно е да се развива познавателната им

активност, да се създават умения за самостоятелното попълване на знанията чрез

справочна литература и интернет.

Приложимост на резултатите. Резултатите от дисертационния труд могат да

бъдат използвани основно за подобряване организацията и ефективността на смесените

форми за обучение в българските средни училища. В присъствените форми за обучение

виртуалното образователно пространство може да се използва за подпомагане на

учебния процес при невъзможност на определени групи ученици да присъстват в

училище (екстремни обстоятелства, заболявания). Успешно могат да бъдат

подпомагани и ученици със специални образователни потребности. Друго възможно

приложение на образователното пространство e в извънкласните форми за обучение.

Структура на дисертационния труд. В Увода е дефинирана целта на

дисертацията и свързаните с нейното постигане задачи. Първа глава прави преглед на

основните понятия и концепции на изследваната област. Разгледани са новите форми

на обучение в съвременното училище. Направен е критичен преглед на същността,

моделите, подходите и системите на електронното обучение. Представят се също

очакванията за близкото бъдеще. В края на главата са направени изводи, за изграждане

на пространството. Във втора глава са дадени определение, обща характеристика и

архитектура на пространството. Представен е функционален модел, който се използва

като основа за изграждане на пространството. Разглеждат се също основните елементи

на виртуалното пространство. В трета глава се разглеждат работни потоци и техните

формални модели. Четвърта глава описва актуалното състояние на образователния

портал за средното училище като една от „входните точки“ на пространството. Пета

глава представя две специализирани за средното училище „входни точки“ – системата

за креативност и игрово-базирано обучение. Заключението обобщава резултатите от

дисертацията и дава насоки за продължаване на изследванията по темата на

дисертационния труд.
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Глава 1. Основи и преглед

1.1 Основи

Предмет на педагогиката като област от научното познание е особената функция

на обществото – възпитанието. Възпитанието е целенасочен процес на предаване на

обществено-историческия опит от едно поколение на друго, необходим за развитие на

обществото. Образованието е процес и резултат на усвояване от обучаемите на

система от научни знания, познавателни умения и навици, развиване на творчески

способности и формиране на мироглед, нравствени и други качества на личността.

Обучението е целенасочен процес на взаимодействие между учител и ученици, в хода

на който се осъществява образованието, възпитанието и развитието на човека.

Образованието е резултат не само от обучението, но и от самообразованието и

въздействието на средствата за масова информация. Самообразованието предполага

целенасочена и целеустремена работа на човека, свързана с търсене и усвояване на

знания в определена интересуваща го област. При формиране на личността голяма роля

играе самовъзпитанието, под което се разбира осъзната работа на човека за

изграждане у себе си на желани черти, качества и форми на поведение [112].

Форми на организирано обучение – поява и развитие. Обучението е присъщо

и за най-древните общества. В древноегипетски източници, датиращи от 2500 г. пр. н.

е. , се споменава за обучение. Жреците са обучавали децата на царските съновници в

дворцовите училища на Египет, Индия, Асиро-Вавилония и др. Там е поставено

началото на първите елементарни форми на обучение, които в последствие се пренасят

в Европа. Древноримският педагог Квинталиан разработва елементи от основите на

дидактиката. По-късно се появяват образователни системи. Най-известни форми на

обучение са [143]:

• Случайно обучение – възниква в древността, когато при различни дейности

някои показват опит, а други подражават;

• Индивидуално обучение - характерно е, че обучаващият работи с един ученик.

Налице е непосредствен контакт, обучението е съобразено с конкретния ученик,

но е твърде неикономично;

• Класно-урочна система на обучение – работи се с група ученици (клас), които са

на една и съща възраст и относително еднаква степен на подготовка. Чрез нея се

осъществява педагогическо ръководство на учебния процес, повишава се
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продуктивността, спестяват се време и финанси. Основен недостатък е липсата

на индивидуален подход;

• Взаимно обучение (Бел – Ланкастерската система) - през 18 век в Англия се

появява така нареченото „взаимно обучение“, което се характеризира с това, че

обучението в началните класове се поверява на най-добрите ученици от по-

горните класове, предварително обучени от учителя. Създаден е от Андрю Бел и

Джоузеф Ланкастър. Известен е под името метод на Бел-Ланкастър или метод на

ученето чрез преподаване. Тази организация не е достатъчно ефективна и за

учениците, които водят обучението;

• Хербартова система на обучение - в началото на 19 век немският педагог Й. Ф.

Хербарт прави опит да усъвършенства класно-урочната система. Хербартовата

система на обучение има четири задължителни изисквания към учебните

занятия: яснота, асоциация, система и метод, които й придават консервативен

вид и водят до формализъм в организацията;

• Далтон план - създаден в гр. Далтон, САЩ през двадесетте години на 20 век.

Характерното за него е индивидуалната работа. В началото учениците се

събират в група за въвеждане в задачите, след това получават самостоятелни

задачи и в края на учебните занятия отново се събират за отчитане на

резултатите. Липсата на колективна работа води до формиране на силни

индивидуалности и обучаемите не се научават да работят в екип;

• Бригадно-лабораторната система - противоположна на горната система е

бригадно-лабораторната система, въведена от руски педагози. Тя включва

колективна работа в клас и бригадна организация на работа в лабораториите.

Работата на учителя е сведена до контролни функции, обезличава се учебната

работа и резултатите от обучението са ниски;

• Лекционно-семинарна система - основни форми на работа са лекциите и

семинарните упражнения. При нея отпада текущият контрол и получаването на

обратна информация, което води до спадане активността на обучаемите;

• Избираемо обучение - учениците се подбират според способностите,

успеваемостта и интересите им. Оформят се групи по собствено желание според

интересите към изучаваните предмети [123];

• Програмирано обучение - възниква в средата на 20 век с претенции да отстрани

недостатъците на традиционното обучение. Води се по специална програма под
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ръководството на учителя и учебния материал е разбит на малки порции. Всяка

от тези относително самостоятелни малки части съдържа определен минимум от

задължителна за самостоятелно усвояване информация. Идеята е всеки ученик

индивидуално да затвърждава придобитите знания и да премине към следващата

порция след проверка за усвоеността на учебното съдържание. При линейното

програмно обучение независимо от отговорите, които ученикът сам формулира,

той получава верните отговори и преминава към следващата част. Недостатък е,

че ученикът „привиква“ да дава верни отговори и не преодолява трудности

[134]. При разклоненото програмно обучение ученикът може да премине към

следващото учебно съдържание, само ако е отговорил правилно на поставените

въпроси. Ако отговорите са неправилни ученикът се препраща според грешките

към допълнителни справки, упражнения, помощ и завършва с контролни

въпроси. Множественият избор на отговора е едно от най-съществените

различия между разклоненото и линейното програмно обучение [111].

Теоретически това дава подход за индивидуализация в обучението. Все още не е

реализирана адекватна практическа система за обучение по този метод, но се

работи активно в научните среди;

• Компютърно обучение - масовото навлизане на персоналните компютри в

обучението създават предпоставки за качествено нова организация на учебния


[…]


II. Да се промени делителят.

III. Да се променят и цифрите и делителят.

Моделът за персонализация е ефективно приложим при големи библиотеки с

въпроси. Тези библиотеки трябва да се попълват от голям брой специалисти, за да се

обогатяват и актуализират. Нужни са колективните усилия на преподавателите по

съответните матуритетни предмети в училище за обогатяване на подбиблиотеките.

Разбира се, че порталът може да се ползва за електронно тестване и по всички останали

учебни дисциплини, но акцентът е върху предметите включени в Националното

външно оценяване за 4 и 7 клас и Държавните зрелостни изпити за 12 клас.
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4.2.4 Провеждане на електронно тестване

Провеждането на тестовете може да се извърши в два режима – самоконтрол на

знанията на обучаемите и провеждане на изпит с външно оценяване (обикновено от

учителите). При самоконтрола учениците могат да провеждат тестове без спазване на

условията и ограниченията. Така напр., достъпът може да бъде свободен, а времето за

валидност и продължителността могат да бъдат по-големи от необходимото и

тестването да завърши, когато ученикът е готов. При започване на изпита системата

автоматично генерира индивидуални тестове за отделните ученици (Фигура 4-10). По

време на самия изпит тя стриктно следи за спазване условията и ограниченията,

специфицирани в тестовия шаблон. Тестовете се финализират когато учениците са

готови или при изтичане на контролното време. Ако има достатъчен времеви лимит

учениците могат да направят допълнителен преглед на тестовете.

Фигура 4-10: Генериран индивидуален тест

4.2.5 Оценяване на електронни тестове

След завършване на изпита учителите могат да стартират услугата за оценяване

на тестовете (Фигура 4-11). Въпросите от затворен тип се оценяват напълно

автоматично, в съответствие със зададената скала. Отворените въпроси могат да бъдат

оценени по два начина – ръчно или автоматично. Ръчното оценяване се извършва от

учителите, като с помощта на специален екран те могат да добавят точките към

автоматично получените. При автоматичното оценяване, системата за тестване

114

препраща отговорите на учениците към специализиран за оценяване „асистент”, който

връща съответния брой точки, с които съществуващите автоматично се актуализират.

След завършване на оценяването, резултатите от теста автоматично се

протоколират. Оценките на учениците се записват автоматично в електронните им

бележници. За учителите се генерира изпитен протокол.

Първите резултати, показващи някои от съществените възможности на портала,

могат да бъдат обобщени както следва:

• Учениците могат в спокойна домашна обстановка, по време на самоподготовка,

да решават примерни тестове, съобразени със съответните изисквания;

• Учениците имат възможност да решават проблемите с различно темпо;

• Не се нарушава нуждата от различен брой упражнения и с различна сложност,

както и различният стил на учене и интереси на отделния ученик.

Любознателните и напреднали ученици могат да решават и задачи с повишена

трудност, а тези които се затрудняват ще решават тестове съставени от знания

покриващи образователните стандарти.

Фигура 4-11: Оценяване на тестове
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Включването на новите технологии и виртуални среди в обучението е желателно

и целесъобразно. По време на апробацията беше експериментирано също съместното

използване на портала със среди като GeoGebra [88] и ELICA [87] за постигане целите

на смесеното обучение. Тези среди подпомат работата на учителя за съзнателното

усвояване на математически знания и осмисляне на приложенията им в практиката.

Използването на тези обрзователни среди позволява визуализация и обучение чрез

действие. Те обаче не могат да оценяват.

4.2.6 Подготовка на ученици за изпити

В работната програма се предвижда да бъде разработен самостоятелен модул за

подпомагане на учениците за държавни зрелостни изпити. Националното външно

оценяване (НВО), което се прилага при завършване на начална и основна

образователна степен, както и Държавните зрелостни изпити (ДЗИ) са във формата на

тест, което е удобно, когато се проверяват големи групи от хора, за кратък интервал от

време. За успешното решаване на тези заключителни тестове е необходимо учениците

да могат многократно да се упражняват и да получават обратна информация за

резултатите. Претоварената учебна програма и ограниченото учебно време не дават

възможност както на учителите, така и на учениците да подготвят и решават тестове в

клас. Това поставя въпроса генерирането, проверката и оценяването на тестовете да

става автоматизирано с помощта на компютър.

Разработената нова версия на модула за електронно тестване дава възможност за

неговото адаптиране за различни приложения. Идеята е порталът да поддържа

различни образователни сценарии, в изпълнението на които да бъдат въвличани

учениците, като се провокира тяхното творческо и креативно мислене и действия.

Услугите, предоставяни от портала, предвиждат различни възможности за проверка

овладяването на учебния материал и оценяване знанията на учениците. Така напр. те

могат да проверяват самостоятелно знанията си или да се провеждат официални

изпити. С помощта на новата версия учителите са в състояние да конфигурират

самостоятелни дигитални библиотеки, включващи примерни въпроси и тестове,

изпълняващи условията за подготовка за ДЗИ и НВО по различни дисциплини.
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4.3 Електронни уроци

4.3.1 SCORM7 стандарт

SCORM е набор от стандарти и спецификации за уеб-базирано електронно

обучение. Той определя комуникациите между съдържанието от страна на клиента и

хост система, наречена среда за изпълнение, която обикновено се поддържа от Система

за управление на обучението (Learning Management System или за кратко LMS).

Актуалната версия на стандарта е SCORM 2004 [1].

SCORM е един от международните стандарти за е-обучение и удовлетворява

следните изисквания:

• достъпност – осигуряване на достъп до учебните ресурси с учебна цел от

отдалечено местоположение, за да бъдат доставяни до различни други

местоположения;

• многофункционалност – описание на учебните компоненти в една насока с един

набор от команди и използване в друга насока с друг набор от команди;

• стабилност– устойчивост на учебния ресурс на технологическите промени, без

да се конструира, конфигурира и кодира отново;

• многократно използване – обединение на учебни компоненти в много
