РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” в област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информатика.

Автор на дисертационния труд: Веселина Ангелова Вълканова

Тема на дисертационния труд: Изследвания на виртуално образователно пространство в средното училище

Рецензент: проф. д-р Пенка Петрова Рангелова – Факултет по математика и информатика – ПУ „Паисий Хилендарски” гр. Пловдив

ОБЩА ЧАСТ

Дисертационният труд е изложен на 175 страници и включва увод, 5 глави, заключение – резюме на получените резултати, декларация за оригиналност на резултатите и библиография.

1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем

Изследванията в дисертационния труд са посветени на създаване на виртуално образователно пространство в средното училище. Разглежданията показват възможностите за коректно изследване поведението на учениците с цел да се отчитат техните индивидуални особености, да се симулира тяхното креативно мислене и познавателна активност. Разглежданията в разработения труд се излагат с добре разработена от автора методика. Актуалността на разглеждания проблем се потвърждава и от факта, че на редица научни и методични форуми се водят дискусии за прилагането на информационните и комуникационни технологии в обучението в средното училище. Не са забелязани сериозни резултати от тези дискусии. Направените разглеждания от докторанта и използваните средства могат да дадат добри идеи на новата учебна програма в българското образование.

2. Познаване на проблема

В библиографията са цитирани 152 заглавия. На кирилица са цитирани 40 заглавия, от които 9 са на дисертанта (3 са самостоятелни и 6 в съавторство с нейния научен ръководител и други колеги). Останалите заглавия са на латиница, като 5 от тях са на Веселина Вълканова в съавторство с други автори. Авторските публикации са за времето от 2010г. до 2014г. Анализът на използваните литературни източници показва, че 41 (27%) са издадени преди 2000г., а останалите 111 (73%) през последните години.

Всичко казано дотук показва, че дисертанта познава добре научните и методични постижения в направление – софтуерни агенти, моделиране на процеси, е-обучение, игри и различни методи и похвати за осъществяване на креативно мислене на обучаваните, за един продължителен период от време.

3. Избрана методика на изследване

Методиката за провеждане на научното изследване, избрана от Веселина Вълканова, произтича от поставената цел и съответства на произтичащите от тази цел задачи. Задачите (четири на брой) са добре формулирани в увода на представения труд и в автореферата към него. Авторът прилага много разнообразен инструментариум от софтуерни технологии и отчита техните методически особености в реализацията им. При тяхното използване е показано добро познаване на използваните средства, творчество в прилагането им, което води до получаване на положителни резултати. Изложеният текст и многото таблици, фигури и представените конкретни математически задачи при създаване и редактиране на текстови шаблони са оформени естетически и подпомагат разбираемостта на текста.

4. Характеристика на дисертационния труд

Според чл. 27(2) от ППЗ дисертационният труд трябва да съдържа: увод; изложение, структурирано в отделни глави; заключение – резюме на получените резултати; декларация за оригиналност на резултатите; библиография. Всичко това се съдържа в представения труд, като изложението е разработено в пет глави.

В **увода** е формулирана основната цел на дисертационния труд, четирите задачи произтичащи от нея, обоснована е актуалността на разглеждания проблем и е отбелязана приложимостта на получените резултати.

Глава първа има уводен характер. Тя е посветена на изследване на теоритичните основи на дисертационния труд. Състои се от 13 параграфа, в това число и изразените очаквания за близкото бъдеще и изводите на докторанта. Последователно са проследени формите на организирано обучение; въвеждането на компютрите в световното образование и у нас; изяснени са въпросите с формално, неформално (паралелно) и алтернативно образование; показани са всички форми на обучение в съвременното училище; направен е преглед на системата за електронно обучение (е-обучение) и е изяснена неговата същност; представени са персоналните среди за обучение (PLE). След прегледа се дават насоки за усъвършенстване на образователните среди се отбелязват пет проблема за решаване (стр. 41-42). При разработката на параграфите от първа глава В. Вълканова показва умения за теоретичен анализ на литературните източници относно изясняване на разглежданите проблеми.

В **глава втора** авторът дава обща характеристика на виртуалното образователно пространство (ВОП) и представя неговата архитектура и агенти. Всичко това се

илюстрира с представянето на примери, таблици и фигури. Даден е функционалният модел, който е основа за изграждането на ВОП.

Изпълнението на избран сценарий във ВОП се осъществява с конкретен работен поток. **Глава трета** е посветена на разработването на работни потоци и тяхното моделиране. Подробно са описани работни потоци за: изпълнение на образователен характер, извличане на учебно съдържание и специализирана помощ, електронно тестване, гарантиране на сигурност и управление на учебния процес. Работните потоци моделират образователни и извънредни сценарии в пространството чрез взаимодействащи си асистенти. Разгледани са синхронна и асинхронна комуникация между асистентите. Работните потоци са моделирани с помощта на езика за представяне на контекстно-зависими системи CS-Flow.

Глава 4 е посветена на образователен портал. Следвайки предложените модели и референтна структура е направена адаптация и разширение на съществуващия университетски образователен портал DeLC, който е реструктуриран за използване в средното училище. С екип от учители, на основата на теорията на тестовете и образователните практики, е разработена концептуална рамка за електронно тестване в средното училище, чрез основните видове тестове – стандартни и нестандартни. За да се направят изводи за постигнатите знания в процеса на обучение задължително проведени предварителни и заключителни тестове. Мога да отбележа, че редица изпити за постъпване във висши училища за чужбина и България се провеждат чрез компютърна програма. Предимствата на такова тестово изпитване е, че всеки ученик получава свой индивидуален тест и е оценен точно и без пристрастно автоматично от системата. Системата за електронно тестване може да се прилага за различни уроци с различни методически и педагогически цели. След всеки урок за нови знания учениците получават обратна информация за усвояване на предадения материал. В малко часове предвидени за упражнения и затвърждаване на знания може да се получи сведение за пропуските и затрудненията на учащите. В обобщаващите уроци може да се проверят уменията на голям обем от знанията. В представения труд са разгледани въпросите за изграждане на дигитални библиотеки, създаване и редактиране на тестови шаблони с помощта на специализиран редактор. Приведени са примери за съставени библиотеки с въпроси по математика и география. На стр. 112-113 са разработени няколко задачи по математика от държавния зрелостен изпит през 2011г. Разработената от В. Вълканова нова версия за електронно тестване дава възможност за нейното адаптиране за различни приложения. Предвидена е разработка за подготовка на ученици от 7 клас за национално външно оценяване и с учащи се от 12 клас за държавен зрелостен изпит. В тази глава е представена и разработка чрез стандарта SCORM на планиметричен урок с ученици от 6 клас на тема „Окръжност. Елементи“.

Последната **глава пета** е посветена на творчеството на учащите се, средствата за изследване на тяхното креативно поведение и възможностите за тяхното стимулиране. Разгледани са следните „входни точки“ на виртуалното образователно пространство: система за изследване и анализ на креативното поведение и действие

на учениците и виртуален свят за игрово-базирано обучение. Авторът изяснява понятието креативност. Познатите модели за креативността дават само някои нейни аспекти. Винакс и Ариети ([92],[8]) наблягат на креативното мислене. Други модели предпочитат баланса между аналитичното и синтезирано мислене и описват креативния процес като последователност от различни фази (Плесек [63]). Отбелязани са и някои други виждания по тези въпроси, като тези на Е. Бергер, Х. Фикс, Дж. Гилберг. По-подробно е разгледан модела на професора по психология Робърт Стинберг за трите вида интелигентност: аналитична, креативна и практична. Описани са изследванията на Стинберг и неговите колеги върху 48 лица и техните творчески изпълнения в четири направления. Изводът е, че хората са креативни в специфични сфери и няма обективно измерване на творчеството им на интелигентността. Последните тенденции в изучаването и идентифициране на креативните процеси е разработване на формални системи за представяне и анализ на креативността. Една такава система е разработена от проф. Х. Зедан от университета в Лестър. Представен е детайлно модела на Х. Зедан публикуван в ([103],[104]). От авторът на дисертационния труд е предложено развитие на този модел за изследване на креативното мислене и действие на ученици. Важен елемент в това изследване е подбора на подходящи задачи, от чието решаване може да се съди за действията на учащите се. Посочени от В. Вълканова задачи са от материал по алгебра (действия с десетични дроби) и тема изучаване на тялото куб. Експериментът е проведен с ученици от 5 клас в часовете за свободно избираема подготовка по математика. За подобряване на активността и креативността на учениците се използва провеждането на игрово-базирано обучение. При тях гейм-агентът разпознава играещия, оценява постиженията му, оценява резултатите му и ги препраща към учителя. Акцента на активност (емоционална, когнитивна и психомоторна) в проведените образователни игри са свързани с класификациите дадени от Блум и нагледно са отразени в две таблици от стр. 152 и стр. 153. На базата на първите компютърни умения на учениците и интереса им към новите технологии те изпълняват задачи за нарисуване на картини с използване само на геометричните фигури кръг и окръжност. Учените редят математически пъзел с различни познати за тях, геометрични фигури. В 6 клас с помощта на декартова координатна система участниците изобразяват различни предмети и животни в средата на GeoGebra. С всички тези игри се активира мисълта им, изграждат се приложно-практически умения, насърчава се творческото начало и се създават условия за работа в екип. Чрез образователното пространство се реализира, управлява и контролира конкретната игра. Събира се за всеки играещ ученик информация за това как протича играта, каква стратегия следва, резултатите от нея и др. и се предава на учителя, който вижда пропуските в знанията и търси средства за тяхното отстраняване. Освен математически игри са реализирани и две игри в часовете по български език и литература: „Думаница” от стр. 161, „Думаница – стихове” от стр. 162. Прави добро впечатление наличието на подходящи нагледни материали (на места оформени и цветно), които съществено допринасят за реализиране на дедактическите принципи: нагледност, достъпност, връзка с живота и практиката и др. Резултатите са представени в отчетите на международни и национални научно-изследователски

проекти, в които е участвала В. Вълканова. Освен това са докладвани на научно-практическа конференция „Иновационни практики в образованието” ЮУ „Неофит Рилски”, на 39-та пролетна конференция на СМБ, на международната научно-практическа конференция „Ключове компетентности в образованието – стратегии и практики” в Стара Загора и др. За трите конференции имам лични впечатления, защото съм участник в тях. С докладванията си В. Вълканова показва, че притежава задълбочени теоретични знания и професионални компетенции по разглежданите проблеми. Умение да води дискусия с присъстващите и да устоява своите виждания.

5. Публикации и степен на самостоятелност на приносите

По темата на дисертационния труд са представени 14 публикации – 6 от тях са публикувани на английски език, 8 на български език (2 от тях са на електронен носител) и един научен доклад в института по информатика при БАН. Впечатлена съм от обема на публикациите. Те дават представа за основните насоки в представения дисертационен труд. Публикационната дейност дават популярност на резултатите от представеното изследване. Самостоятелните публикации покриват изискването на Правилника за специфичните условия за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на ИИКТ, БАН.

6. Автореферат

Авторефератът и авторската справка правилно отразяват съдържанието на дисертационния труд. В него ясно са отразени перспективите и приносите на автора. Сполучливо и коректно са илюстрирани идеите и разсъжденията на автора и точно са дадени основните идеи на автора на представения труд.

7. Критични бележки и препоръки

Отбелязваните от мен неточности в някои от фигурите, таблиците и в библиографията на предварителната защита са отстранени. Открила съм две технически грешки: стр. 120, 4ти ред „до доставя” вместо „да доставя” и последния ред на страница 127.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Избраната от докторанта методика за провеждане на изследването е адекватна на поставените цели и задачи. Добре са подбрани методи и средствата за тяхната реализация. Представения дисертационен труд съдържа достатъчно добри научни и научно-приложни приноси. Съгласна съм със заявените от автора приноси. Разработените и реализирани идеи за виртуално образователно пространство в средното училище, за оценка на креативното поведение на учениците и неговото подобряване с използването на игрово-базирано обучение, както и тяхното популяризиране, са достатъчно основание да дам **положителна оценка** на представения труд. Препоръчвам на Уважаемото научно жури по настоящата процедура да гласува за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на

Веселина Ангелова Вълканова в област: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информатика.

23.05.2014г.

Гр.Пловдив